
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  135  del  Registro  -  Seduta  del  26 LUGLIO 2024

OGGETTO: Concessione contributo alla Pro-Loco Gangi APS per la realizzazione della manifestazione “59^ 
edizione  della  Sagra  della  Spiga  ed  relazione  illustrativa,calendario,  piano  economico  ed 
anticipazione del 50% contributo.

L'anno duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di  luglio  alle ore 10:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale

.Partecipano in presenza gli Assessori: Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Franco Roberto, 
in videoconferenza gli Assessori  Ballistreri Tiziana e Sauro Stefano.

Partecipa in  presenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Comunale” 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume  la  presidenza  il  Signor   Blando  Nicolò  - Assessore  Anziano  del  Comune  con  la 
partecipazione del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Scolastici, Culturali propone all'esame della Giun-

ta Municipale l'approvazione del presente atto dall'oggetto: Concessione contributo alla Pro-

Loco Gangi APS per la realizzazione della manifestazione “59^ edizione della Sagra della Spi-

ga ed  relazione illustrativa,calendario, piano economico ed anticipazione del 50% contributo.

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende sostenere delle manifestazioni socio- culturali 

e ricreative che abbiano una valenza altamente sociale e scopi promo – pubblicitari,  culturali  e 

turistici di notevole rilevanza in relazione alle finalità istituzionali proprie del Comune, al fine di 

recuperare  l’inestimabile  patrimonio  delle  tradizioni  popolari  del  nostro  paese  in  quel  costante 

legame tra passato e futuro che deve connotare l’identità storico-culturale del paese stesso;

Visto il  decreto  dell’Assessorato  Regionale  delle  Autonomie  locali  e  della  Funzione  Pubblica 

n.2/Gab  del  15  febbraio  2024  avente  per  oggetto  l’approvazione  dell’Avviso  pubblico 

concernente”Art.4  della  Legge  Regionale  16  gennaio  2024,n.1-  Programmi  finalizzati 

all’erogazione di contributi per iniziative di carattere sociale,economico e culturale finalizzate al 

rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento-Criteri e modalità di accesso” il 

punto 5 stabilisce la concessione ai comuni con popolazione  da 5001 fino a 15.000 abitanti un 

contributo  di  €.20.000,00  per  la  realizzazzione  di  iniziative  di  carattere  sociale,economico  e 

culturale finalizzate al rafforzamento della coesione sociale ;

Richiamata la delibera di Giunta municipale  n.70 del 26/04/2024 immediatamente esecutiva,ed 

avente per oggetto “  Richiesta  contributo regionale destinato ai Comuni per la realizzazione di 

iniziative  di  carattere  sociale,  economico e  culturale  realizzate  nel  territori  regionale,   ai  sensi 

dell’art. 4 della L.R.  16/01/2024 n. 1 (Legge di stabilità regionale 2024/2026) - D.A. 2/GAB del 

15/02/2024., con la quale l’amministrazione ha approvato o la proposta progettuale elaborata dagli 

uffici per la realizzazzione della  della manifestazione 59^ edizione della Sagra della Spiga per un 

costo  complessivo  di  €.23.000,00 ,di  cui  €.  20.000,00 da  porre  a  carico  dell’assessorato  delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ed €.3000,00 da finanziare con risorse a carico del 

Bilancio Comunale;

Dato  atto  che  con  nota  del  02/05/2024  prot.n.  8221  questo  Ente  ha  richiesto  all’Assessorato 

Regionale delle autonomie Locali  e della  Funzione Pubblica -Dipartimento delle Autonomie la 

concessione  di  un  contributo  pari  ad  €.20.000,00  per  l’organizzazione  della  suddetta 

manifestazione;



Visto il decreto dell’Assessore Regionale Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.15/Gab 

del  03/07/2024 con la  quale  è stato reso noto l’elenco dei Comuni ammessi  all’erogazione  dei 

contributi di cui al D.A. n.2/Gab del 15 febbraio 2024;

Dato atto che in  ragione del  predetto  D.A. il  Comune di  Gangi   è  risultato assegnatario  della 

complessiva somma di €.18.000.,00;

Visto il decreto D.D.G.n. 268 ser.6 dell’Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica dipartimento delle Autonomie Locali -Servizio 6  con la quale è stato  pubblicato l’elenco 

dei comuni e l’assegnazione delle somme ;

Dato atto che il Comune di Gangi intende avvalersi  della collaborazione dell’Associanismo locale 

anche per la realizzazzione della 59esima edizione;

Che  la manifestazione denominata SAGRA DELLA SPIGA, sarà realizzata dal  02/08/2024 al 

11.08.2024

Che la  Pro-Loco  Gangi  Aps con  comprovata  esperienza  e  competenza  nell’organizzazione 

nell’organizzazione e realizzazione di iniziative di valorizzazione storico culturale,  ha realizzato 

tutte le edizioni della Sagra della Spiga in collaborazione con il Comune di Gangi; 

Che  l’Associazione  Pro  Loco  Gangi  APS  ha  presentato  istanza  di  contributo  prot  n.14114  del 

22/07/2024 di € 30.000,00 con allegata  la relazione della manifestazione e il piano economico che è 

pari ad € 33.350,00, e l’anticipazione del 50% del contributo che sarà concesso;

Che  la stessa Associazione ha presentato  diverse richieste di autorizzazione e di collaborazione 

per la realizzazione della manifestazione allegati alla presente;

Che l'Amministrazione  ha  espresso  la  volontà  di  sostenere  la  suddetta  manifestazione  con  la 

rimodulazione  del  piano  economico  di  €  33.350,00  e  che  intende  aumentare  la  quota  di 

compartecipazione con fondi comunali ad €.12.000,00 e quindi concedendo un contributo totale di 

€.30.000,00 di cui €.18.000,00 quota assegnata dall’Assessorato ed €.12000,00 con fondi a carico 

del bilancio comunale;

Considerato  che  la  quota  assegnata  dall’Assessorato   Regionale  Autonomie  Locali  e  della 

Funzione Pubblica dipartimento delle Autonomie Locali -Servizio 6 è  pari ad €.18.000,00;

Considerato   che necessita procedere per dare copertura finanziara alla richiesta di anticipo del 

50% del contributo concesso e provvedere alla liquidazione, ad un’anticipazione in termini di cassa 

per  €.15.000,00;



Che  l’Amministrazione  Comunale  intende,  tra  l’altro,  concedere  anche  il  necessario  supporto 

logistico per la realizzazione della manifestazione ed in particolare:

1. Utilizzo  palestra  annessa  al  plesso  Gaspare  Vazzano   già  concessa  a  decorrere  dal 

25/05/2024 (Istanza prot.n. 9817 del 23/05/2024)

2. Richiesta patrocinio  (prot. n. 13329 del 09/07/2024)

3. Autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in oggetto (istanza  prot.13328 del 

09/07/2024) 

4. Richiesta viabilità Via Nazionale ( prot. 13230 del 08/07/2024)

5. Richiesta concessione suolo pubblico (prot. 14118 del 22/07/2024)

6. Richiesta utilizzo Parco Robinson nella sola giornata del 11/08/2024 dalle ore 7.00 fino a 

mezzanotte ( prot. 14115 del 22/07/2024)

7. Richiesta sedie Foro Boario (prot. 14120 del 22/07/2024)

8. Richiesta utilizzo garage sito in viale delle Rimembranze (prot. 14121 del 22/07/2024)

Visti:

 l’art. 118, comma 3 della Costituzione,ai sensi  del quale le Amministrazioni locali favori-
scono l’autonoma iniziativa dei cittadini,singoli o associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale ,sulla base del principio di sussidiarità;

 il vigente regolamento “ per la concessione di contributi e patrocinio per il recupero delle tra-
dizioni  e  delle  iniziativi  culturali  locali  “approvato  con  deliberazione  del  Commissario 
Straordinario con I poteri del Consiglio Comunale  n.46  del 12/11/2021 ;

Viste:

 La deliberazione  del Consiglio Comunale n.  57 del  22/12/2023, di immediata esecuzione, con la 
quale è stato approvato il  DUP 2024/2027  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, di immediata esecuzione, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il piano 
degli indicatori, la nota integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D.Lgs. 118/2011)  

 La deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024, immediatamente esecutiva, di approva-
zione del piano esecutivo di gestione  2024/2026



Tutto ciò premesso

PROPONE

      Alla Giunta Municipale:

 Di  approvare  la  relazione  illustrativa  e   il  calendario  della  manifestazione  relativa  alla 

59^edizione della Sagra della Spiga che si svolgerà dal 02/08/2024 al 11/08/2024 presentati 

dall'Associazione Pro loco Gangi Aps ;

 Di approvare la rimodulazione del piano economico di €.33.350,00;

 Di concedere all’Associazione Pro-Loco Gangi APS  un contributo pari ad  € 30.000,00, per la 

realizzazione della 59^ edizione della Sagra della Spiga  come di seguito riportato:

1. €.18.000,00 a carico dell’Assessorato 

2. €.12.000,00 a carico del bilancio comunale”

 Di prenotare la complessiva  spesa di €.30.000,00 :

€ 12.000,00 al capitolo 22391/1 TRASFERIMENTI ALLA PRO-LOCO E ALTRE ASSOCIA-

ZIONI-RISERVA TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE Missione 7 Titolo 1 Program-

ma 1 Macro 104 P.F. 1.04.04.01.001 - 

€.18.000,00 al capitolo 21501/1 TRASFERIMENTI ALLA PRO-LOCO PER SERVIZI TURI-

STICI - CONTRIBUTI REGIONE- SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Mis-

sione 7 Titolo 1 Programma 1 Macro 104 P.F. 1.04.04.01.001 -

 Procedere  ad  un’anticipazione  in  termini  di  cassa  per   €.15.000,00 ,  per  dare  copertura 

finanziara alla richiesta di anticipo del 50% del contributo;

 Di liquidare di €.15.000,00 per liquidare il 50% del contributo concesso per coprire parte delle 

spese affrontate dell’Associazione (comma 5 Art.6 del vigente regolamento);

 Di concedere il necessario supporto logistico per la realizzazione della manifestazione ed in 

particolare:

1. Utilizzo  palestra  annessa al  plesso Gaspare Vazzano  già  concessa a decorrere  dal 

25/05/2024 (Istanza prot.n. 9817 del 23/05/2024)

2. Richiesta patrocinio  (prot. n. 13329 del 09/07/2024)



3. Autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in oggetto (istanza  prot.13328 

del 09/07/2024) 

4. Richiesta viabilità Via Nazionale ( prot. 13230 del 08/07/2024) 

5. Richiesta concessione suolo pubblico (prot. 14118 del 22/07/2024) 

6. Richiesta utilizzo Parco Robinson nella sola giornata del 11/08/2024 dalle ore 7.00 fino 

a mezzanotte ( prot. 14115 del 22/07/2024)

7. Richiesta sedie Foro Boario (prot. 14120 del 22/07/2024)

8. Richiesta utilizzo garage sito in viale delle Rimembranze (prot. 14121 del 22/07/2024)

Di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori interessati al fine che ognuno provveda, per la 

propria competenza, ai relativi adempimenti.

Il Responsabile del  Settore

Dott.ssa Placenti Graziella

                                            



   La Giunta Municipale

Esaminata la su esposta proposta di deliberazione redatta, secondo le specifiche indicazioni ricevute 

dall'Amministrazione, dal Responsabile Supplente del Servizi Sociali, Scolastici e Culturali;

Ritenuta la stessa conforme alle direttive impartite;

Visti i prescritti pareri tecnici e contabili espressi sul presente atto ai sensi dell’art. 53 della Legge 

142/90, recepita nella regione Siciliana con L.R. 48/91 e modificata con L.R. 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto L'O.EE.LL.;

Con voti unanimi espressi in maniera palese per alzata e seduta,

DELIBERA 

Di approvare la proposta che precede, redatta dal Responsabile Supplente del Settore Servizi Sociali 

Scolastici e Culturali e quindi: 

  Alla Giunta Municipale:

 Di  approvare  la  relazione  illustrativa  e   il  calendario  della  manifestazione  relativa  alla 

59^edizione della Sagra della Spiga che si svolgerà dal 02/08/2024 al 11/08/2024 presentati 

dall'Associazione Pro loco Gangi Aps ;

 Di approvare la rimodulazione del piano economico di €.33.350,00;

 Di concedere all’Associazione Pro-Loco Gangi APS  un contributo pari ad  € 30.000,00, per 

la realizzazione della 59^ edizione della Sagra della Spiga  come di seguito riportato:

 €.18.000,00 a carico dell’Assessorato 



 €.12.000,00 a carico del bilancio comunale”

 Di prenotare la complessiva  spesa di €.30.000,00 :

 € 12.000,00 al capitolo 22391/1 TRASFERIMENTI ALLA PRO-LOCO E ALTRE ASSO-

CIAZIONI-RISERVA TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE Missione 7 Titolo 1 Pro-

gramma 1 Macro 104 P.F. 1.04.04.01.001 - 

 €.18.000,00 al capitolo 21501/1 TRASFERIMENTI ALLA PRO-LOCO PER SERVIZI TU-

RISTICI - CONTRIBUTI REGIONE- SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 

Missione 7 Titolo 1 Programma 1 Macro 104 P.F. 1.04.04.01.001 - 

 Procedere  ad  un’anticipazione  in  termini  di  cassa  per   €.15.000,00 ,  per  dare  copertura 

finanziara alla richiesta di anticipo del 50% del contributo;

 Di  anticipare  il  50%  del  contributo  concesso  per  coprire  parte  delle  spese  affrontate 

dell’Associazione (comma 5 Art.6 del vigente regolamento);

 Di concedere il necessario supporto logistico per la realizzazione della manifestazione ed in 

particolare:

1. Utilizzo palestra annessa al plesso Gaspare Vazzano  già concessa a decorrere dal 25/05/2024 

(Istanza prot.n. 9817 del 23/05/2024)

2. Richiesta patrocinio  (prot. n. 13329 del 09/07/2024

3. Autorizzazione  allo  svolgimento  della  manifestazione  in  oggetto  (istanza  prot.13328 del 

09/07/2024)

4.  Richiesta viabilità Via Nazionale ( prot. 13230 del 08/07/2024)

5.  Richiesta concessione suolo pubblico (prot. 14118 del 22/07/2024) 

6.  Richiesta utilizzo Parco Robinson nella sola giornata del 11/08/2024 dalle ore 7.00 fino a 

mezzanotte ( prot. 14115 del 22/07/2024)

7. Richiesta sedie Foro Boario (prot. 14120 del 22/07/2024)

8.  Richiesta utilizzo garage sito in viale delle Rimembranze (prot. 14121 del 22/07/2024)

 Di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori interessati al fine che ognuno provve-

da, per la propria competenza, ai relativi adempimenti.

La Giunta Municipale



Successivamente con separata votazione e con voti unanimi espressi per alzata e seduta 

Delibera

Di rendere il   presente atto  immediatamente esecutivo ai  sensi  dell'  articolo  12 comma 2 della 

L.R.44/91,in relazione all’approssimarsi della data di realizzazione della manifestazione.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 *Alfonzo Domenico  Blando Nicolò *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  26/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 179
Giunta Comunale

OGGETTO: Concessione contributo alla Pro-Loco Gangi APS per la realizzazione 
della manifestazione “59^ edizione della Sagra della Spiga ed  relazione 
illustrativa,calendario, piano economico ed anticipazione del 50% contributo.

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Prenotazione
Anno / Imp. n.

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

22391 
21501

07|01|1|104 
07|01|1|104

Gangi, li 25/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 179
Giunta Comunale

OGGETTO: Concessione contributo alla Pro-Loco Gangi APS per la realizzazione 
della manifestazione “59^ edizione della Sagra della Spiga ed  relazione 
illustrativa,calendario, piano economico ed anticipazione del 50% contributo.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 25/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

